
PROVINCIA DI COMO

SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA PREVENZIONE ESPROPRI E CONCESSIONI
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE  N. 592 / 2017

OGGETTO: FORNITURA DPI PER ATTIVITA' DI ISPEZIONE PONTI E ALTRE OPERE 
DI  ARTE  STRADALE.  AFFIDAMENTO  FORNITURA  A  CASA  DELLA 
GOMMA SRL DI COMO PER EURO 919,64 CIG. ZD31F4FD29. 

IL RESPONSABILE

 
         Premesso che:
 
nell’articolazione  organizzativa  del  Settore  Opere  Pubbliche  di  Viabilità  e  Prevenzione  – 
Espropri e Concessioni, è previsto tra l’altro, il Servizio Tecnico Ispettivo, a presidio del quale è 
preposto  personale  con  incarico  di  posizione  di  responsabilità,  affidato  per  il  periodo 
15.03.2017 - 14.03.2018 all’ing. Enrico Balzanello come da determinazione dirigenziale n. 202 
del marzo 2017;
 
Considerato che:
 
- con rapporto in data 04.05.2017  n. 16938 e in data 14.06.2017 n. 22831, l’ing. Enrico 
Balzanello  dell’Ufficio  Tecnico  –  Settore  Viabilità  ha  evidenziato  la  necessità  di  procedere 
all’acquisto di alcuni Dispositivi di Protezione Individuale al fine di poter operare nelle proprie 
mansioni ispettive in condizioni di sicurezza;
 
-  con  il  medesimo  rapporto  l’Ufficio  Tecnico  ha  segnalato  che  il  materiale  necessario  è  il 
seguente:
 
- ancoraggio con braca di acciaio 
- fune da 50 metri
- dispositivo anticaduta mobile su supporto di attacco, con connettore per l’imbracatura
- imbracatura di sicurezza con cintura
- n. 3 paia di stivali in gomma alti con puntale  e laminia di sicurezza
 
-  con  il  medesimo  rapporto  l’Ufficio  Tecnico  ha  trasmesso  preventivo  per  la  fornitura  del 
materiale  acquisito dalla ditta “La Casa della Gomma” s.r.l. di Como – Via dei Mulini n. 31 – 
p.i. 01811400132 per un costo di Euro 753,80 (oltre IVA)  come di seguito dettagliato

 

ancoraggio con braca di 
acciaio

Codice  1003179 BRACA IN ACCIAIO  MJ  51  Acciaio 
zincato da 6.3 mm con guaina protettiva in plastica 3m

93.81

fune da 50 metri Codice 1007617 LINEA DI ANCORAGGIO 50 m Fune 216.71

Copia informatica per consultazione



 kernmantel,  diam,  10.5  mm.  Con  contrappeso  e 
moschettone con chiusura a vite

 

dispositivo  anticaduta 
mobile  su  supporto  di 
attacco,  con 
connettore  per 
l’imbracatura

 

Codice  1007618  STIK  RUN  PER  APPLICAZIONI 
VERTICALI,  ORIZZONTALI  E  SUPERIFI  INCLINATE MF 
52-10mm/12mm  +  cordino  da  0.3m  e  connettore 
(CS20)

118.90

imbracatura  di 
sicurezza con cintura

Codice  1033528  Nuove  imbracature  Miller  “H-
DESIGN” – Versione con cintura con nastro elastico di 
tio  Duraflex  (EN361)  (EN358)  A  2  punti,  con  fibbie 
accoppiate, 2 anelli di nastro

 

189.38

 

n.  3  paia  di  stivali  in 
gomma  alti  con 
puntale  e  lamina  di 
sicurezza

 

STIVALI  DI  SICUREZZA  S5  con  puntale  e  lamina 
antiforo  –  colore  nero  –  suola  in  gomma  nitrilica 
antiscivolo (45,00X3)

135.00

 

 

 Totale 753.80
 

 IVA 22% 165.84
  

Totale complessivo
 

919,64
 

 

Atteso che l’art. 163, comma 3, del D.L.gs. 267/00, stabilisce che ove la scadenza del 
termine di approvazione del bilancio di previsione sia fissato da norme statali in un periodo 
successivo all’inizio dell’esercizio  finanziario, si  applicano le regole  dell’esercizio provvisorio 
sulla base dell’ultimo bilancio approvato;

 
Preso atto che:
 

- con Legge 232/2016 art. 1 comma 545, e con D.L. 244/2016 art. 5 comma 11 convertito 
dalla legge 27 febbraio 2017, n. 19, è stato differito il termine per l’approvazione dei bilanci  di 
previsione degli enti locali al 31.03.2017;

 
- con successivo decreto del Ministero dell’Interno in data 30.03.2017 è stato ulteriormente 
differito il termine per l’approvazione dei bilanci di previsione delle Città Metropolitane e delle 
Provincie al 30.06.2017 e successivamente prorogato ulteriormente con decreto del 7 luglio 
2017 al 30 settembre 2017;
 

Visto che con delibera n. 2 del 10.01.2017 il Presidente della Provincia ha disposto di 
prorogare durante la fase di  esercizio provvisorio, l’applicazione del  PEG 2016 affidando ai 
Dirigenti, nell’ambito dei progetti di gestione e dei residui passivi, l’adozione di tutti gli atti  
funzionali al conseguimento degli obiettivi
 

Visti:
 

-  l’art.  163 comma 5 del  D.Lgs.267/2000 e l’art.  1-  ter  del  D.L.  78/2015 convertito  con 
modificazioni dalla L. 6 agosto 2015, n. 125 e, in particolare, la possibilità di effettuare per 

Copia informatica per consultazione



ciascun intervento spese in  misura non superiore  ad un dodicesimo delle  somme previste 
nell’ultimo  bilancio deliberato;

 
- i presupposti giuridici e fattuali che condizionano l’applicazione di detta previsione normativa 
e gestionale;

Visto l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006 e ss.mm.ii;

Dato atto che il  costo per l’acquisto di  cui in oggetto è inferiore a euro 1.000,00 e 
pertanto  non  sussiste  l’obbligo  di  ricorrere  al  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione o altri mercati elettronici previsti dalle leggi vigenti;

DATO ATTO che la spesa complessiva di Euro 919,64 (IVA inclusa) trova stanziamento 
alla  Missione 10 Programma 05 Cap. 12450/0 Codice  del  Piano dei  Conti  1030102 -  imp. 
____/2017 e che la stessa sarà esigibile nell’anno 2017;

Letto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Lette le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 di ANAC;

Visto il  Durc regolare valido sino alla data del 19/10/2017;
 

Visti:
 

 
- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 42 del 16 novembre 2016 di approvazione del 
Bilancio di Previsione per l’anno 2016;
 
- la deliberazione del Presidente n. 2 del 10/01/2017 di approvazione proroga del Piano 
esecutivo di Gestione 2016 in fase di esercizio provvisorio;
 
 

DETERMINA
 

1)  di approvare il rapporto in data 13.06.2017 prot. n. 22831 con il quale l’Ufficio Tecnico - 
Settore Opere Pubbliche di  Viabilità, Prevenzione, Espropri  e Concessioni – ha segnalato la 
necessità  di  procedere  all’acquisto  di  alcuni  Dispositivi  di  Protezione  Individuale  per 
l’espletamento  delle  attività  connesse  al   Servizio  Tecnico  Ispettivo  e  più  precisamente  i 
seguenti dispositivi:

- ancoraggio con braca di acciaio 
- fune da 50 metri
- dispositivo anticaduta mobile su supporto di attacco, con connettore per l’imbracatura
- imbracatura di sicurezza con cintura
- n. 3 paia di stivali in gomma alti con puntale  e laminia di sicurezza

 
 
2) di procedere, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, all'affidamento della 
fornitura dei DPI alla ditta “La Casa della Gomma” s.r.l. di Como – Via dei Mulini n. 31 – p.i.  
01811400132 come meglio dettagliato in premessa per l’importo netto di Euro 753,80 (oltre 
IVA) pari a lordi Euro 919,64 (Iva inclusa) – CIG. ZD31F4FD29;
 
3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 919,64 (IVA inclusa) alla Missione 10 Programma 
05 Cap. 12450/0 Codice del Piano dei Conti 1030102 - imp. ____/2017 dando atto che la 
stessa sarà esigibile nell’anno 2017;
 
4) di dare atto altresì che la spesa di cui sopra è in osservanza alle disposizioni di cui all’art. 
163 del D.Lgs.267/2000 e della L. 6 agosto 2015, n. 125;

Copia informatica per consultazione



6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 3 bis, del D.L. n. 168/2004 convertito nella  
Legge n. 191/2004, copia del presente provvedimento viene trasmesso all’Ufficio Controllo di 
Gestione dell’Ente per consentire l’esercizio della funzione di sorveglianza e di controllo;
 
7)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  alla  Divisione  Finanziaria  per  quanto  di 
competenza.
 

Lì, 19/07/2017 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 592 / 2017

UNITA' PROPONENTE: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI
OGGETTO: FORNITURA DPI PER ATTIVITA' DI ISPEZIONE PONTI E ALTRE OPERE DI 
ARTE STRADALE. AFFIDAMENTO FORNITURA A CASA DELLA GOMMA SRL DI COMO 
PER EURO 919,64 CIG. ZD31F4FD29.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. 
cap. 12450 imp. 1456/2017 per euro 919,64
ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 24/07/2017 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

PELLEGRINI SANTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


